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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá metodami, které se používají při výuce hry na

klarinet. Práce je rozdělena do několika kapitol, které popisují jednotlivé aspekty

klarinetové hry. V každé kapitole se nachází informace a možnosti, jak přistupovat

k výuce a vysvětlení potřebných dovedností při hře na klarinet. V této práci jsou

popsány konkrétní způsoby, jak vysvětlit klarinetový nátisk, správnou práci

s dechem, artikulaci nebo pozici jazyka.

Klíčová slova: klarinet, metodika, nátisk, dýchaní, pozice jazyka

Abstract

This bachelor’s thesis focuses on methods during teaching clarinet playing. The

thesis is divided into chapters. These chapters describe aspects of clarinet playing.

There is some information in each chapter about possibilites of the explanation of

skills needed in clarinet playing. There are methods, how to teach and explain

clarinet embouchure, right breathing, articulation or tongue position.

Key words: clarinet, methodology, embouchure, breathing, tongue position
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Úvod

Cílem této práce je popsat způsoby, které se používají při výuce hry na klarinet.

V několika kapitolách, které jsou nazvány podle základních aspektů klarinetové

hry, budu srovnávat různé metody, jak správně vysvětlit jednotlivé kroky potřebné

pro hru na klarinet. Na závěr každé kapitoly si dovolím přidat i vlastní názor a

shrnutí těch postupů, které se mně nejvíce osvědčují, ať už jako aktivnímu hráči

či jako pedagogovi při výuce dětí. Zároveň by tato práce měla sloužit v podobě

návodu, jak pro pedagogy, tak i pro studenty klarinetu na všech úrovních. Poměrně

často se setkáváme i u pokročilých klarinetistů se zásadními zlozvyky, které

negativně ovlivňují jejich hru a celkový dojem z jejich výkonu. Tyto zlozvyky či

špatně pochopené principy, jak klarinet a hra na něj funguje, vznikají mnohdy již

v počátcích výuky. Někteří pedagogové bohužel často neznají způsoby, jak docílit

co nejlepších výsledků nebo nedokážou správně vysvětlit a popsat konkrétní kroky

vedoucí ke všem rozmanitým zvukovým možnostem klarinetu. Tím tak znemožňují

svým studentům mnohem rychlejší vývoj, ať už v řemeslném zvládnutí nástroje či

v rozvoji jejich hudebnosti a muzikantského cítění. Jsem přesvědčen, že výše

zmíněné složky hudebního výkonu, tedy správně zvládnuté řemeslo a muzikalita,

spolu úzce souvisí a ani jedna z nich se nesmí opomíjet. Věřím tomu, že hudebnost

hráče a expresivní pojetí hry, nemůže nikdy nahradit a zamaskovat nezvládnuté

řemeslo v celkovém dojmu z výkonu. Zároveň si myslím, že bez prvořadého

zvládnutí řemesla, se hudební cítění a prožitek ze samotné hry může jen těžko

dostavit, a ještě obtížněji rozvíjet. Tato práce má ambici stát se pomocníkem při

zvládnutí základních dovedností při hře na klarinet a díky nim pak otevřít bránu

k hlubšímu hudebnímu zážitku jak pro posluchače, tak i samotné hráče.
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1. Nátisk

Způsob, jakým držíme při hraní hubici pomocí našich rtů a zubů, nazýváme nátisk.

Jde o jednu z nejdůležitějších dovedností, kterou si musíme osvojit hned ze

začátku výuky na klarinet. Nátisk je často probíraným tématem mezi klarinetisty

na všech úrovních. Tím, že máme každý jiné rty a mimické svaly, bude i nátisk u

každého hráče vypadat poněkud rozdílně. I přes několik individuálních odchylek,

které mohou daným hráčům fungovat, věřím, že zůstává několik základních

principů, které platí pro všechny. Problematiku nátisku jsem záměrně zvolil jako

téma první kapitoly, protože si myslím, že bez dobře pochopeného a následně

vybudovaného nátisku nemůže klarinetista docílit požadovaného zvuku, i kdyby

měl všechny ostatní složky dokonale zvládnuté.

Lee Morgan

Dánský klarinetista, člen orchestru královské opery, Lee Morgan, popisuje nátisk

následujícím způsobem. Důležité jsou 3 základní kroky: 1. rovná brada, 2. horní

ret silně tlačící dolů, 3. zpevněné koutky směřující k sobě.1

Rovná brada spočívá v napnutí kůže a souvisí s přehrnutím spodního rtu přes zuby.

Záleží na velikosti rtů každého z nás, ale spodní ret by měl být přehrnut vždy tak,

aby šla kůže na bradě pohodlně napnout a nebyly na ní žádná povolená nebo

měkká místa.

Horní ret se napíná ve dvou směrech, dolů proti hubici a zároveň proti horním

zubům, ke kterým je pevně přitisknutý. Hráčům se silnějším horním rtem pomůže

představa dvojitého nátisku, který spočívá v přehrnutí horního rtu přes horní zuby.

Cílem není horní ret kompletně přehrnout, ale přitisknout ho proti zubům a hubici

a v tomto stavu ho během hraní udržet.

Pomocí koutků, které tlačíme k sobě a proti hubici, utěsníme prostor kolem hubice,

a zároveň v kombinaci s prací horního rtu docílíme celkového napnutí mimických

svalů ve směru dolů. Měli bychom se vyvarovat jakémukoliv usmívání a napínání

koutků či jiných svalů na obličeji nahoru. To by totiž způsobilo mačkání plátku

1 Lee Morgan - Fundamentals of clarinet playing. Https://www.playwithapro.com/

[online]. [cit. 2022-04-18].
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zespodu a tento přílišný tlak na plátek by zamezil vibracím a negativně ovlivnil

výsledný zvuk klarinetu.

Charles Neidich

Významný americký klarinetista a pedagog Charles Neidich používá termín

„normálně vypadající nátisk“. Stačí napnout bradu dolů a pevně opřít hubičku o

horní zuby. Je nutné se vyhnout přílišnému tlaku a stisku čelisti.2

Yehuda Gilad

Izraelský klarinetista Yehuda Gilad se o nátisku vyjadřuje následujícím způsobem.

Při tvarování rtů při hraní je zásadní napodobit přirozené zpívání, imitovat

jednoduše způsob, jakým bychom danou věc zazpívali. Pro správný nátisk stačí

jen zpevnit náš přirozený výraz. Na našem obličeji najdeme dva trojúhelníky,

vnější, který se skládá z lícních kostí a z brady a vnitřní, který tvoří patro v ústní

dutině a vnitřní body uprostřed tváří. Pokud se tyto trojúhelníky překryjí a

jednotlivé body se zpevní, tvoří pak správný a naprosto přirozený nátisk.3

Thomas Ridenour

Americký klarinetista a pedagog Thomas Ridenour popisuje nátisk jako způsob

držení hubice tak, aby mohl plátek volně, ale zároveň kontrolovaně vibrovat.

Jsou 2 způsoby, jak kontrolovat vibrace plátku. Prvním způsobem je použití tlaku

dolní čelisti na plátek, který se tak bude přibližovat k hubici. Druhým, a ve všech

ohledech vhodnějším způsobem, je kontrolování vibrací pomocí zasouvání hubice

do postaveného nátisku. Velké množství hráčů používá tlak čelisti ke kontrole

ladění, tónu, či k samotné tvorbě zvuku. Čelist by místo toho měla sloužit pouze

jako podpora rtů, brady a mimických svalů. Čelist by se měla dostat lehce dolů

pomocí otevření úst a následně dopředu, tak aby byly horní a spodní zuby v rovině.

V této pozici, tedy dole a vepředu, musí čelist zůstat celou dobu bez jakýchkoliv

dalších pohybů či vracení se zpět do původní pozice.4

2 Charles Neidich - Fundamentals of clarinet playing. Https://www.playwithapro.com/

[online]. [cit. 2022-04-18].

3 Yehuda Gilad – Clarinet Fundamentals. Https://www.playwithapro.com/ [online]. [cit.

2022-04-18].

4RIDENOUR, W.T The Educator’s Guide to the Clarinet, Duncanville 2002 ISBN0-

9717979-0-0
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Ani rty by neměly nikdy zmáčknout plátek, rty mají v nátisku 2 funkce, upevnit

prostor kolem hubice, aby neunikal vzduch a poskytnout jakýsi polštář a oporu pro

plátek. Kontrola plátku ani samotný zvuk nevzniká tlakem spodního rtu, ale

pouhým zasouváním hubice, a tedy i plátku proti pevným rtům, které drží svoji

pozici. Je klíčové, abychom si během vkládání hubice do úst omylem nepřehrnuli

spodní ret příliš přes spodní zuby. Spodní ret, respektive jeho červená část, by

vždy měla být při hraní zřetelně vidět. Ret je prakticky opřený o zuby více zepředu,


[…]


míru stresu a pomáhá se zcela uklidnit a uvolnit. Mně osobně se také velmi

osvědčilo takzvané dýchání do trojúhelníku. Tato technika spočívá v klidném

nádechu na 4 pomalé doby, poté v zadržení dechu na 4 doby a v následném
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výdechu rovněž na 4 doby. Tato metoda je velmi jednoduchá, ale při správném

provedení dokáže velmi rychle snížit tepovou frekvenci a celkově člověka uklidnit.

Dalším specifikem při hře na hudební nástroj jsou soutěže. Se soutěžemi se dítě

může setkat již velmi brzy a je velmi důležité odhadnout, kdo bude soutěžní typ a

bude mít chuť se porovnávat s ostatními a koho radši naopak od soutěží držet

zpátky. Každý reaguje na soutěže jinak a rozhodně si myslím, že soutěže nejsou

vhodné pro všechny a žáci, kteří nechtějí, by neměli být do soutěží nuceni.

Z osobní zkušenosti však vím, že soutěže mohou výrazně přispět k dalšímu rozvoji

a také to, že zážitky a chvíle strávené na soutěžích jsou jen těžko zapomenutelné.

Žáka musíme připravit na to, že může být velmi zklamaný, a to i přesto, že bude

mít pocit, že odvedl kvalitní výkon a třeba i lepší, než jeho vrstevníci. Domnívám

se, že bychom i s dětmi mohli a měli mluvit narovinu a je třeba vysvětlit jim i jejím

rodičům, že hudební soutěže na všech úrovních zkrátka nebudou nikdy zcela

objektivní. Hudba nelze změřit jako sportovní disciplíny, kdy o vítězi nemůže být

pochyb. V hudbě bude hrát roli mnoho faktorů a všechny budou do jisté míry

ovlivněny osobním názorem a osobními sympatiemi jednotlivých porotců.

Pokud se rozhodneme se žákem na soutěž jít, je nutné vyčlenit si dostatečný čas

na přípravu. Soutěže bývají většinou vyhlášeny s velkým časovým předstihem,

takže s nedostatkem času nebývá problém. Rozhodující je umět správně

odhadnout schopnosti a naturel žáka a vybrat mu takovou skladbu, která ho bude

bavit, sedět mu, ukáže na ní především svoje přednosti a skladba bude v jeho

podání efektně působit na porotu.

Před soutěží je často nutné, aby žák cvičení věnoval více času a především, aby

cvičil pravidelně. Měli bychom mu pomoci sestavit časový plán včetně toho, co a

jak má přesně v daný okamžik cvičit, s přihlédnutím ke skladbám vybraným na

soutěž. Dítě také musíme často znovu a znovu motivovat, než si samo najde k

hudbě takovou cestu, že ho již nebude třeba nutit do cvičení. Poměrně dlouhou

dobu ale u většiny trvá, než se do tohoto stavu dostanou. Jako skvělá motivace a

inspirace zároveň může dle mého názoru sloužit komorní hra. Je důležité

odhadnout, kteří žáci spolu mohou dle svých možností hrát a nebude například

jeden ostatní brzdit. Pokud se nám podaří poskládat trio, kvarteto nebo třeba i

větší soubor z podobně šikovných dětí, máme vyhráno. Nějaké rozdíly mezi dětmi

totiž vždy existují, ale pokud nejsou zásadně velké, děti se budou vzájemně

inspirovat, probudí se v nich zdravá soutěživost a vzájemně se budou předhánět a
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snažit se překonávat jeden druhého. Hudební interpretace nejsou závody a

nezáleží, kdo zahraje rychleji nebo kdo má nejvíce sól. Ve školním věku však i toto

může pomoci k vytvoření velmi silného pouta k hudbě.

Již velmi brzy se dá odhadnout, kdo má schopnosti vést a je přirozený lídr a je tak

vhodné ho nechat hrát první hlas. Takového žáka či studenta potom můžeme

směřovat dále, ukazovat mu možnosti, pomoci mu hledat příležitosti, kde hrát a

časem z něho můžeme vychovat hráče, který bude velmi sebejistý a žádaný a

bude mít velkou šanci uspět na různých konkurzech do orchestrů a jeho hudební

kariéra bude velmi zajímavá. Na druhé straně souboru zase budeme mít někoho,

kdo není tolik průrazný, raději je trošku schovaný, ale svou práci si odvádí naplno

a hudba mu přináší stejný užitek a potěšení jako ostatním, kteří jsou třeba více

vidět.

I toto patří k práci pedagoga, nejsme totiž jen učitelé, ale také psychologové a

často i lidé, ke kterým si žáci vytvoří velmi silný vztah a kteří je zásadně ovlivní

nejen v hudební kariéře, ale i v samotném životě.
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Závěr

Tato práce má za cíl na jednom místě uspořádat, porovnat a zhodnotit ověřené a

fungující metody několika špičkových umělců a pedagogů, jak docílit co nejlepších

výsledků ve hře na klarinet. I když se jejich názory či způsoby výuky často liší,

věřím, že si každý může z výše popsaných způsobů najít ten, pomocí kterého

danou problematiku nejlépe pochopí a naučené principy aplikuje v samotné hře.

Na závěr každé kapitoly jsem se snažil přidat vlastní komentář, který shrnuje, jak

vnímám jednotlivé oblasti hry na klarinet a jaká metoda se mi nejvíce osvědčila.

Byl bych rád, pokud by tato práce pomohla těm, kteří ji budou číst, pochopit

význam dobře zvládnutých technických dovedností a ukázala jim několik cest a

možností, které obohatí jejich vědomosti a při správném přenesení do praxe, i

samotnou hru na klarinet. Snad tato práce pomůže i pedagogům v jejich činnosti

a přispěje k tomu, že budou vychovávat řadu skvělých klarinetistů, hudebníků a

také dobrých lidí.

Protože hudba otevírá lidem srdce.
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