Oponentský posudek na písemnou bakalářskou práci Leo Dvořáka

Písemná práce nese název „METODICKÉ POSTUPY POUŽÍVANÉ PŘI VÝUCE HRY NA KLARINET“.

Toto téma je pro praktické vyučování hry na klarinet, a to hlavně v začátcích výuky velmi důležité, a tím tedy i zajímavé pro nás všechny klarinetisty. Zabývá se konkrétními způsoby, jak vysvětlit klarinetový nátisk, správnou práci s dechem, artikulaci nebo pozici jazyka. Je rozděleno do několika kapitol, které tyto stránky hry na klarinet popisují. Nátisk, postoj a držení nástroje, pozice jazyka, dýchání, pozice rukou a prstů, nasazení a artikulace či veřejné vystupování a soutěže. Nechybí ani shrnutí v závěru a seznam použitých zdrojů.

Cílem této práce je, jak sám autor píše: „... popsat způsoby, které se používají při výuce hry na klarinet, v několika kapitolách, které jsou nazvány podle základních aspektů klarinetové hry, srovnávat různé metody, jak správně vysvětlit jednotlivé kroky potřebné pro hru na klarinet“.

Autor každou výše zmíněnou problematiku ukazuje na názorech několika významných klarinetových osobností, které mohou, a i mají rozdílné názory či pohledy na věc. Na závěr každé kapitoly autor vyslovuje i svůj vlastní názor na nastíněnou problematiku. Není možné a ani přínosné hodnotit či se stavět do nějaké pozice vůči názorům jednotlivých osobností. Je nesmírně dobré, že pana Dvořák tyto postřehy pojal jako určitý soubor názorů včetně jeho pohledů, ve kterých si každý může nalézt to vhodné pro sebe sama. Mnoho z názorů absolventa velmi koresponduje s mými názory.

Práce je velmi kvalitně zpracována po všech stránkách, navazuje na některé metodické práce minulosti. Tyto práce nejenom doplňuje, ale ukazuje mnoho nových pohledů, které vycházejí z praxe významných klarinetistů a jeho samotného. Práci doporučuji všem, kteří si rádi chtějí zkonfrontovat své praktické pocity při hře na klarinet, a samozřejmě všem, kteří přesně neví, co a jak mají svým žákům vysvětlovat. Zde najdou cesty, které mohou na své žáky, studenty aplikovat.

Práci doporučuji k přijetí a navrhuji A

prof. Vlastimil Mareš

V Praze 25.5.2022